
 

 

 

   
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: nomina del responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità 

ai sensi dell’art. 39-ter del decreto legislativo n. 165/2001. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 

decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e l’articolo 14-bis (Agenzia 

per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 

digitale); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 

sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai 

sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 

registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 

241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato 

https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/306/determinazione-n42016-dell11012016-ulteriore-integrazione-dello-schema-di-regolamento-disciplinante-la-contabilita-la-finanza-ed-il-bilancio-dellagenzia-per-litalia-digitale-adottato-con-determinazione-dell11-novembre-2014.html


   
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

dalla Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’ing. Mario Nobile è stato 

nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la 

trasformazione digitale del 13 novembre 2023, registrato dalla Corte dei conti il 30 novembre 

2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16 dicembre 2023, recante 

“Approvazione della modifica al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia 

digitale (AgID)”; 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024 di 

rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è 

stato conferito alla dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di Dirigente di livello generale 

della Direzione Amministrazione, funzionamento e vigilanza dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di 

cui alla determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante 

“Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è 

stato conferito all’ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di Dirigente di livello generale della 

Direzione Innovazione e transizione digitale dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di cui alla 

determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 1/2025 del 31 gennaio 2025, di conferimento 

alla Dott.ssa Paola Liberace dell'incarico dirigenziale di livello non generale, per la durata di 

tre anni, di responsabile dell’Area Risorse Umane e Academy dell’Agenzia, ai sensi 

dell’articolo 19, comma 5, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., a far data dal 1° marzo 

2025;  

VISTO il Bilancio di previsione 2026 e triennio 2026-2028, adottato con Determinazione 

Direttoriale AgID n. 225 del 16 ottobre 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del 

Consiglio dei ministri” in data 9 dicembre 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con 

delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato 

dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) della 

Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 4452 apposto in data 10 dicembre 2025; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/3227/determinazione-n-139-del-22-aprile-2024-rimodulazione-dellassetto-organizzativo-dellagenzia-per-litalia-digitale.html


   
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 87/2025 del 26 maggio 2025, come 

rettificata con determinazione direttoriale AgID n. 92/2025 del 4 giugno 2025, di istituzione 

dei Servizi nell’ambito delle Aree/Uffici dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 dell’Agenzia adottato con 

determinazione direttoriale n. 14/2025 del 31 gennaio 2025 e i successivi aggiornamenti, da 

ultimo quello adottato con determinazione direttoriale AgID n. 230/2025 del 27 ottobre 2025; 

VISTO l’articolo 39-ter del decreto legislativo n. 165/2001 che al comma 1 prevede che “al 

fine di dare attuazione all'articolo 7, comma 1, e garantire  un'efficace integrazione 

nell'ambiente di lavoro delle persone con disabilità, le amministrazioni pubbliche, senza nuovi 

o maggiori oneri per la finanza pubblica e nell'ambito delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali disponibili a legislazione vigente, nominano un responsabile dei processi di 

inserimento in ambiente di lavoro delle persone con disabilità individuato nell'ambito del 

personale in servizio”; 

VISTO inoltre il comma 2 del medesimo articolo 39-ter che attribuisce al responsabile dei 

processi di inserimento le seguenti funzioni:  

a) cura i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per 

l'inserimento lavorativo dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato;  

b) predispone, sentito il medico competente della propria amministrazione ed 

eventualmente il comitato tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti 

organizzativi e propone, ove necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione 

al lavoro anche ai fini dei necessari accomodamenti ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-

bis, del decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216;  

c) verifica l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi 

competenti eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione; 

CONSIDERATO peraltro che il comma 1-bis dell’articolo 39-ter prevede che il responsabile 

dei processi di inserimento delle persone con disabilità è individuato tra i dirigenti di ruolo 

ovvero tra gli altri dipendenti ed è scelto prioritariamente tra coloro i quali abbiano 

esperienza sui temi dell'inclusione sociale e dell'accessibilità delle persone con disabilità 

anche comprovata da specifica formazione; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5366/istituzione-dei-servizi-nellambito-delle-areeuffici-dellagenzia-per-litalia-digitale-rettifica-della-determinazione-872025-del-26-maggio-2025.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5488/determinazione-n-230-del-27-ottobre-2025-approvazione-dellaggiornamento-del-piano-integrato-di-attivita-e-organizzazione-2025-2027.html


   
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

CONSIDERATO che la dott.ssa Paola Liberace, dirigente responsabile dell’Area Risorse 

Umane e Academy, è stata individuata quale dipendente in possesso delle competenze 

necessarie allo svolgimento dell’incarico in oggetto; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del suddetto responsabile; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare la dott.ssa Paola Liberace, dirigente responsabile dell’Area Risorse 

Umane e Academy, responsabile dei processi di inserimento delle persone con 

disabilità dell’Agenzia ai sensi dell’art. 39-ter del decreto legislativo n. 165/2001; 

2. di dare comunicazione della nomina all’interessata; 

3. di stabilire che dalla presente nomina non derivano nuovi o maggiori oneri per 

l’Agenzia; 

4. di disporre la pubblicazione a cura dell’Area Risorse umane e Academy della 

presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

Mario Nobile 

 

 

 

La Direttrice della Direzione Amministrazione, funzionamento e vigilanza 

Dott.ssa Chiara Giacomantonio 

 

 

 

Il Direttore della Direzione Innovazione e transizione digitale 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


   
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

Ing. Antonio Maria Tambato 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

		2026-01-12T19:47:58+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2026-01-13T10:52:58+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2026-01-13T15:34:12+0100


		2026-01-13T15:44:46+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




